

افشاگری یک اصولگر از قشارها
مخاطب نویبان، هواداران جلیلی

در حالی که این روزها، فضای سیاسی و رسانه‌ای کشور شاهد تندروی‌هایی برای ابلاغ قانون عفاف و حجاب است، سید محمود نویبان، عضو جبهه پایداری، با انتشار ویدئوهایی در کانال خود در اپنا درباره حواشی ابلاغ قانون عفاف و حجاب گفت: «زمانی که ما لایحه حجاب را تصویب کردیم قبل از سقوط سوریه بود، قبل از شهادت سیدحسن بود و شرایط را می‌دانید. اما بر اساس اینکه می‌ادا دشمن بخواهد ایران را سوریه‌سازی بکند. دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی گفته‌است که فعلا جلوی هر چیزی که باعث دوقطبی‌سازی شود رایبادگرفت.»

◄**تلاش مبهم**

اظهارات بی‌سابق نویبان باعث ایجاد سوالات زیادی در میان اذهان شده است. خبرنگاران نوشت: در همین راستا، سیدحسین نقوی حسینی، فعال سیاسی اصولگرا، درباره افشاگری‌های اخیر محمود نویبان علیه تندروها وحامیان قانون عفاف و حجاب بیان کرد: تا آنجا که من از آقای نویبان شناخت دارم، ایشان یک شخصیت واقع‌گرا و روشن‌نگری نسبت به موضوع است. تقد‌هایی هم که بسیار شدیدی نسبت به موضوعاتی چون برجام و داشت، حاصل برداشت‌ها و بررسی‌های خودش بود. نه از کسی تبعیت کرده و نه تابع جریان خاصی است. اظهارات اخیر او واقع‌گرایانه است. ما باید شرایط کشور، مسائل بین‌الملل، مناسبات بین قوا را درک کرده و در هر زمانی با توجه به شرایط تصمیم‌گیری کرده و اظهارنظر کنیم. وی ادامه داد: در حرف‌های آقای نویبان چند نکته مهم وجود داشت. بالاخره عده‌ای می‌خواهند مجلس را مقابل شورايعالی امنیت ملی قرار دهند. این موضوع مهمی است و ما امروز به شدت نیازمند وحدت و یکپارچگی بین همه نهادهای حاکمیتی و قوا هستیم. نماینده ادوار مجلس گفت: در شرایط فعلی، باید درک درستی از جامعه داشته و متوجه باشیم که با تندروی، تهمت، توهین، درگیری و دوقطبی‌سازی واقعا نمی‌توان بر مشکلات فائق آمد و شرایط را بهتر کرد. این توصیه به افرادی بود که یواش یواش به سمت استفاده از جملات توهین‌آمیز پناه برده و از آن‌ها استفاده می‌کنند. این موضوع در ادبیات سیاسی ما، خطاب قراردادن افراد با هفت‌تای‌های بسیار زنده عرف نیست. باید عطف کلام را حفظ کرد و این از نکات خوبی بود که ایشان مطرح کردند.

◄**موضع پایداری‌ها**

وی درباره مخاطب سخنان اخیر نویبان خاطرنشان کرد: مخاطبان او همین افراد طیف جلیلی در مجلس هستند که وحدت ملی و منافع ملی را رعایت نمی‌کنند. افرادی که از لحن خیلی بدی برای صحبت استفاده می‌کنند، من بیانات این دوستان را می‌بینم خجالت می‌کشم. در حالی که خودم از افراد زیاد بسیار تند بودم اما از این ادبیات استفاده نمی‌کردم. این چهره سیاسی اصولگرا، درباره چنددستگی در میان بدنه جبهه پایداری گفت: در جبهه پایداری به‌عنوان یک جریان که طیفی را تشکیل می‌دهند، قطعاً افراد تندرو، معتدل و واقعی هم وجود دارد. به نظر من آن بخشی که به اصطلاح معتدل تر و واقع‌بین هستند، قطعاً اولین نفراتی بودند که در این ماجرا موضع گرفتند و در روزهای آینده نیز شاهد موضع‌گیری‌های دیگری از این طیف خواهیم بود. نقوی حسینی تصریح کرد: افرادی که بالاخره نسبت به شرایط کشور و تحولات نگران هستند، بنابراین، بخش عمده‌ای از افراد در بین جبهه پایداری مقابل این تندروی‌ها خواهند ایستاد. این تندروی‌ها به کجا ختم خواهد شد؟ الان چه مشکلی وجود دارد که با این تندروی‌ها بتوان آن را حل کرد. تندروی مشکلی را حل نمی‌کند و فقط منجر به چنددستگی، تنش، درگیری و دوقطبی‌سازی متنی خواهد شد. حضرت آقا، بارها به این نکته اشاره کرده و دوقطبی‌سازی کاذب را نهی کردند. در حال حاضر، این دوستان در مسیر دوقطبی‌سازی کاذب هستند.

◄**حمایت از تندروها**

وی با اشاره به تندروی‌های اخیر جبهه پایداری درباره قانون عفاف و حجاب گفت: در طیف پایداری‌ها، یک بخشی از افراد تندرو هستند اما من در برخورد‌های شخصی با افراد و شنیدن نظراتشان، می‌بینم که در همین طیف افرادی بسیار معتدل و واقع‌بین هم هستند. حال، با اظهارنظر نمی‌کنند یا من بنابراینم بردن ندارم. در روز سه‌شنبه گذشته، من با برخی از دوستان مشهور و نقش‌آفرین در مجلس و آویسند به این طیف هستم، صحبت کردم؛ می‌گفتند که شرایط کشور، شرایط خاصی است و ما این تندروی‌ها را قبول نداریم. همه باید دست به دست هم دهیم و مشکلات بانوئین واهانت وتجمعات حل نمی‌شود. فعال سیاسی اصولگرا درباره تأثیرگذاری و قدرت طیف حامی سعید جلیلی بیان کرد: بالاخره، آقای جلیلی در انتخابات برچمدار حمایت از این طیف بود، تلاش می‌کنند تا هم در دستگاه‌ها و هم نهاد‌های تصمیم‌گیر نقش‌آفرینی کرده و جایای خودشان را محکم‌کنند. با محکم‌شدن جای پائینان، با حمایت از لشکرکشی‌های خیابانی، نوع اظهارنظرها و نوع موضع‌گیری‌ها تلاش می‌کنند تا جای خود را در صحنه حفظ کنند. نقش خیلی کلیدی در اتفاقات دارند.

دوشنبه
۲۷ • ۱۲ • ۱۴۰۳

۱۶ رمانش ۱۴۴۶ / ۱۷ مارس ۲۰۲۵

سال هشتم

شماره ۲۰۷۲

armanmeli.ir

«آرمان ملی» توجه به صیانت واحیای حقوق عامه را بررسی می‌کند

حقوق مردم زیر سایه بی توجهی

◄ **علی نجفی توانادر گفت وگو با «آرمان ملی»:** تصرف معادن و حریم رودخانه‌ها نشان می‌دهد که حقوق عامه رعایت نشده‌است



◄ **از تفسیر تاراهکار**

همان‌طور که گفته شد مفهوم حقوق عامه تفسیر بسیار موسعی دارد و نظرات مختلفی در خصوص آن مطرح است. عده‌ای آن را ناظر بر حقوق و منافع عمومی دانسته‌اند و برخی از حقوق‌دانان نیز در تعریفی مشابه حقوق عامه را حق جامعه بر نظم عمومی و امنیت شهروندان دانسته‌اند. اما عده‌ای نیز معتقدند: حقوق عامه اعم است از حقوق اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، دفاعی، اقتصادی، قضائی و… از کلی‌ترین تا جزئی‌ترین مصادیق. اما مساله اینجاست که برای تحقق این حقوق دولت و به ویژه دستگاه قضائی چه عملکردهایی و برنامه‌هایی می‌توانند داشته باشند. آنچه مسلم است احیای حقوق عامه را به معنای حفظ وتضمین حقوق آحاد جامعه است و مهم‌تر از آن اجرای صحیح آن است که می‌تواند بسیار موثر باشد. هر چند که بحث احیای حقوق عامه، گسترش عدل و آزادی‌های مشروع در سند تحول قضائی نیز آمده است و مورد تأکید رئیس دستگاه قضا نیز بوده‌است. به نظر می‌رسد باندوبین اجرای قوانین مناسب، تقویت سیستم قضائی، مشارکت اجتماعی مثل: تشویق و تسهیل مشارکت مردم در تصمیم‌گیری‌ها و سیاست‌گذاری‌ها از طریق مکاتبیم‌های دموکراتیک و پاسخگویی دولت و مسئولان با ایجاد سازوکارهایی برای پاسخگویی و شفافیت در عملکرد نهادهای دولتی و عمومی و همچنین تقویت رسانه‌های مستقل می‌توان بسیار بیشتر و بهتر احیای حقوق عامه را ناظر بر تضمین حقوق آحاد جامعه پیش برد.

◄ **رعایت حقوق عامه**

یک حقوق‌دان در خصوص حقوق عامه و عملکردها نهاد‌های مختلف در خصوص آن اظهار داشت: حقوق عامه در واقع به مجموعه‌ای از حقوق و امتیازات وارزش‌هایی است می‌شود که متعلق به مردم یک کشور است. دولت‌ها می‌آیند و می‌روند و اگر به فرض خود درست عمل کنند یکی از این تکالیف حفظ این امتیازات و این حقوق و در واقع افزایش

«آرمان ملی» آخرین تحولات منطقه را بررسی می‌کند

بازگشت شرایط جنگی به خاورمیانه؟

◄ **حسن‌هانی‌زاده:** آمریکا وضعیت منطقه را پیچیده می‌کند

غزه و حمله هوایی به یمن نشان می‌دهد که خاورمیانه مجدد در شعله‌های آتش فرامنطقه‌ای‌ها می‌سوزد. «هانی‌زاده با اشاره به خطری که سوریه را تهدید می‌کند، ادامه می‌دهد: «غربی‌ها به دنبال آن هستند که بتوانند سوریه را به عنوان ستون فقرات محور مقاومت تضعیف کنند. مردم منطقه بی‌دفاع هستند ولی روزانه هزاران تن تسلیحات وارد منطقه می‌شود ولی با این حال شاهد سکوت جامعه جهانی هستیم.»

◄ **سفر عراقچی به عمان**

سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه در رأس هیاتی به مسقط سفر کرد و با سید بدر البوسعیدی همتای عمانی خویش دیدار و گفت‌وگو کرد. وزرای امور خارجه ایران و عمان در این دیدار در خصوص تحولات منطقه و به‌ویژه وضعیت یمن و حملات جنایتکارانه اخیر نیروهای آمریکایی به این کشور به بحث و تبادل نظر پرداختند. همچنین در این دیدار طرفین آخرین وضعیت روابط دوجانبه را مورد بررسی قرار دادند.

◄ **یمن و غزه**

وزارت بهداشت یمن از افزایش آمار شهدای حملات آمریکا به برخی از استان‌های یمن به ۳۲ شهید و ۱۰۱ زخمی خبر داد که بیشتر آنان را کودکان و زنان تشکیل می‌دهند. این حمله مراکز غیرنظامی را هدف قرار داد. نیروگاه برق صعده از جمله مناطق مورد هدف قرار گرفته است. رسانه‌های یمنی اعلام کردند که چهار حمله به شمال صنعا انجام شده که بر اثر آن ۱۰ نفر به شهادت رسیده و ۱۳ نفر دیگر زخمی شده‌اند. همچنین مناطق عطان و جریان در بخش سحنان در استان صنعا هم هدف حمله ددمشانه قرار گرفته‌است. در همین راستا، و براساس اعلام وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه، اعلام کرد که طی ۲۴ ساعت گذشته بیکر ۲۹ شهید به بیمارستان منتقل شده که ۱۵ شهید به تاگی از زیر آوار

آرمان ملی

سیاست

گزارش

از انور قرقاش، چه می‌دانیم؟

یک پیام‌رسان تاریخی

در میانه سیاست پرتلاطم خاورمیانه، انور قرقاش، دیپلمات برجسته اماراتی، با نقشی غافلگیرکننده به صحنه آمد: انتقال نامه‌ای از دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، به ایران. قرقاش از یک خانواده بازرگان در دبی به یکی از معماران دیپلماسی مدرن امارات و حالا پیام‌رسان میان ۲ دشمن دیرینه تبدیل شده است. اما قرقاش از کجا برآمد و چگونه به ترامپ نزدیک شد؟

◄ **از دبی تا کمبریج**

ورود قرقاش به سیاست رسمی در سال ۲۰۰۶ با انتصاب به عنوان وزیر مشاور در امور شورای ملی فدرال آغاز شد و در فوریه ۲۰۰۸ به وزارت مشاور در امور خارجه رسید، نقشی که تا ۲۰۲۱ ادامه یافت و او را به یکی از تأثیرگذارترین چهره‌های دیپلماسی امارات بدل کرد. در همین راستا نیویورک تایمز گزارش داد که صعود او نه از سر شانس، بلکه نتیجه ترکیبی از تحصیلات، تجربه، و نزدیکی به خاندان حاکم بود. پیش از این، او مثل ستاره‌ای در حال طلوع بود، و پس از آن، به اعتماد محمد بن زاید، رئیس‌جمهور امارات، تبدیل شد.

◄ **قرقاش و ترامپ**

انور قرقاش و دونالد ترامپ، دو مردی که از دو دنیای متفاوت می‌آیند، در محل منازعه هسته‌ای ایران به هم رسیدند. اما آشنایی آنها به سال ۲۰۱۶ بازمی‌گردد، و وقتی امارات، مثل دیگر متحدان آمریکا، با تیم‌های انتخاباتی هر دو نامزد ریاست جمهوری ارتباط برقرار کرد. عربین بیزنس، مستقر در امارات، به نقل از تویییت از قرقاش نوشت: «مثل دیگر دولت‌های دوست آمریکا، مقامات اماراتی با مشاوران هر دو کمبین در سال ۲۰۱۶ تماس داشتند تا مواضع سیاست خارجی نامزدها را درک کنند.» پیش از این، این مثل تلاشی برای پیش‌بینی آینده بود، و پس از آن، پیروزی ترامپ این رابطه را عمیق‌تر کرد. اما چرا قرقاش برای این مأموریت انتخاب شد؟ فارن پالیسی، تحلیل کرده که او به دلیل سه ویژگی برجسته انتخاب شد: تجربه دیپلماتیک، نزدیکی به واشنگتن، و توانایی مذاکره در شرایط بحرانی. او در عادی‌سازی روابط امارات با اسرائیل در ۲۰۲۰ نقش داشت و روابط شخصی‌اش با مقامات آمریکایی، از جمله دیدار با استیو ویتکوف، فرستاده خاورمیانه‌ای ترامپ، در ابوظبی در ۱۱ مارس، او را به گزینه‌ای ایده‌آل تبدیل کرد. اکسپوس نیز گزارش داد که این دیدار زمینه‌ساز تحویل نامه بود. پیش از این، او مثل دیپلماتی بود که در سایه کار می‌کرد و پس از آن به دلیل ویژگی‌هایش از جمله آرامش تحت فشار، مهارت در میانجی‌گری، و اعتماد آمریکا و امارات، او را به پیام‌رسان این لحظه تاریخی بدل کرد.

◄ **مأموریت حساس**

وقتی قرقاش با عباس عراقچی در تهران دیدار کرد، با لحنی محتاط گفت: «ما اینجا هستیم تا پیام را برسانیم و گفت‌وگوها را تسهیل کنیم.» این نقل قول، از گزارش تایمز اسرائیل، نشان‌دهنده رویکرد عملگرا او بود. پیش از این، این مثل تلاشی برای کاهش تنش بود، و پس از آن، او افزود: «گفت‌وگوها ادامه دارد و ما به دنبال راهی برای ثبات منطقه هستیم.» عراقچی هم پاسخ داد: «ما همیشه آماده مذاکره براب هستیم، اما نه زیر فشار؛» این نقل قول از الجزیره، به مثابه یک بن بست دیپلماتیک بازنمایی شد، اما قرقاش با لبخند همیشگی‌اش فقط بیان داشت: «نقش ما انتقال پیام است، تصمیم با تهران است.» پاسخی که باردیگر سبک دیپلماسی محتاطانه‌اش را برجسته کرد.

◄ **سبک دیپلماسی**

قرقاش مردی نیست که با هیاهو پیش برود. گلف‌نیزو، در توصیف این ویژگی او نوشت که او در جلسات خصوصی با لیخدی محتاط و کلماتی سنجیده عمل می‌کند. پیش از این، این مثل امضایی بر رفتارش بود، و پس از آن، این سبک در تهران به کارش آمد. او سخنور است، اما نه با فریاد؛ کلماتش مثل قدم‌هایی روی یخ نازک هستند. منتقدانش او را تندرو می‌خوانند آنجنان که بی‌بی‌سی فارسی، در ۱۱ مارس گزارش داد که برخی مواضع‌اش جنگ طلبانه می‌دانند، اما نزدیکانش او را عملگرایی می‌بینند که ثبات را به هر چیز ترجیح می‌دهد.

◄ **میانجی‌گری امارات**

سفر قرقاش مثل لفظه‌ای است که امارات از یک قدرت منطقه‌ای به بازیگری جهانی چشم کرد. در شرایطی که نقش امارات در این مذاکرات حیاتی است: کشوری که با آمریکا متحد است، با ایران تجارت دارد و اسرائیل پیامد بسته، می‌تواند پلی بین تهران و واشنگتن باشد. میدل ایست مانیتور، در این باره نوشت که روابط تجاری دبی و ایران که بیش از یک قرن قدمت دارد، این نقش را تقویت می‌کند. ناظران سیاسی می‌گویند این میانجی‌گری ریسک دارد. اگر ایران رد کند، امارات ممکن است متهم به همراهی با تهدیدات شود؛ اگر موفق شود، می‌تواند تنش‌ها را کم کند. تحلیلگران می‌گویند امارات با این حرکت هم ایران را آزمایش می‌کند و هم جایگاهش را نزد آمریکا و متحدانش بالا می‌برد. پیش از این، این مثل قلماری دیپلماتیک بود و پس از آن، موفقیتش به انعطاف تهران و جدیت واشنگتن بستگی دارد.

◄ **مردی در لبه تاریخ**

انور قرقاش، از دبی تا تهران، حالا در تقاطع تاریخ پرمناقشه ایران و آمریکا ایستاده است. واشنگتن پست، تحلیل کرده که این مأموریت می‌تواند او را تعریف کند. پیش از این، او مثل سیاستمداری بود که در سایه خاندان حاکم امارات رشد کرد و پس از آن، حالا پیام‌رسانی است که جهان را به تماشا واداشته. اگر مذاکره‌ای شکل بگیرد، او معمار صلحی شکننده خواهد بود. در هر حال، اگر نه، شاید نشان در حاشیه یک بحران دیده شود. در هر حال، او با این نامه، امارات را به قلب یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های زمانه برد.